
 
náměstí Míru 1, 364 71 Bochov tel.: 353 67 01 21 
Hodiny pro styk s veřejností: č.ú. 2221341 / 0100 KB K.Vary 
Po, St a Pá 8–12 hodin, Po, St 13–17 hodin IČ: 00254444 
e-mail: podatelna@mesto-bochov.cz DIČ: CZ00254444 
ID datové schránky: hhxbfgd 

 

Město Bochov 

www.mesto-bochov.cz 

váš dopis zn:  KK/1175/ZZ/21-3 
ze dne:  24.3.2021 
naše zn.: MUBO/1115/2021 
sp. zn./sk. lh.: 202  V/5 
vyřizuje: Šárka Čížková 
 Pracovnice úseku územního plánování 
 a pozemkové problematiky 
tel.: 353 67 01 26 
e-mail: cizkova@město-bochov.cz 
datum: 15.4.2021 

Krajský úřad Karlovarského kraje 
Odbor životního prostředí a 
zemědělství 
Závodní 353/88 
360 06 Karlovy Vary 

 Elektronický podpis:  
 
 

 

 
 
Vyjádření města Bochova k zahájení zjišťovacího řízení koncepce „Program rozvoje 
Karlovarského kraje 2021-2027“. 
 
 
 Město Bochov obdrželo dopisem Krajského úřadu Karlovarského kraje, odboru životního prostředí čj. 
KK/1175/ZZ/21-3  ze dne 24. 3. 2021 informaci o zahájení zjišťovacího řízení koncepce „Program rozvoje 
Karlovarského kraje 2021-2027“. 
 
 
  Město Bochov v této věci požádalo o spolupráci Ing. arch. Ladislava Komrsku, který je pověřen zhotovením 
nového „Územního plánu Bochov“ a po prostudování poskytnutých podkladů předkládá následující vyjádření:  
 
1. Vlastní text zjišťovacího řízení obsahuje na stranách 1–46 obecné informace z veřejných či 
odborných zdrojů, jejichž výčet je uveden v závěru dokumentu. 
 
2.  V koncepci však postrádáme logické, proporcionální či jinak vyhodnocené vztahy jednotlivých 
informací, jejich uspořádání do logických celků či jinak formovaných matric. 
 
3. Vyhodnocení a odvozené závěry jsme dohledali až v kapitolách C4 a D a máme k nim následující 
výhrady: 
 
 V odstavci „KLIMA A ADAPTACE NA ZMĚNU KLIMATU“ zavádíte pojem klimatických změn. Pomineme-li 
oprávněnost rizika jako takového – viz letošní průběh zimy – nepovažujeme rizika událostí s extrémními projevy 
počasí (sucho, povodně, vlny veder, snižování zásob vody v půdě, pokles hladin vodních zdrojů, snižování jakosti 
povrchových vod) za aktuální ve sledovaném období koncepce KK. 
 
 V odstavci „VODA“ je problém znečištění vody těžbou surovin, plošným znečištěním ze zemědělství a 
starými ekologickými zátěžemi zásadně zjednodušujícím a neodpovídá profilu kraje z hlediska vymezených 
CHOPAV a zastoupení trvalých travních porostů v podílu zemědělské půdy (viz dále poznámky ke stranám 32 a 38 
textu).  
 
 Povodňové riziko považujeme z hlediska řízení dle zákona 100/2001 Sb., za problém. Přirozené chování 
vodních toků naopak považujeme za výsadu chování krajiny, kterou máme chránit. 
 

mailto:podatelna@mesto-bochov.cz%20DIČ


 
Náměstí Míru 1, 36471 Bochov tel.: 353 67 01 21, fax: 353 67 01 27 
Hodiny pro styk s veřejností: č.ú. 2221-341 / 0100 KB K.Vary 
Po, St a Pá 8–12 hodin, Po, St 13–17 hodin IČ: 00254444 
e-mail: podatelna@mesto-bochov.cz DIČ: CZ00254444 

 Nerozumíme problému nízké efektivity čištění komunálních odpadních vod ve vztahu k jiným informacím 
textu (viz počet měst a = obyvatel v nich). Problém by měl být pro naše pochopení zpřesněn na čištění odpadních 
vod měst a venkovských oblastí a mimo jiné – viz přiložená stanoviska oslovených dotčených orgánů – ve vztahu 
k plošné ochraně území z hlediska vodního zákona a zákona o ochraně životního prostředí. 
  
 Následují zcela nekonkrétní varianty problémů na téma zemědělství a klimatické změny. 
 
 Tabulka č. 6 - Identifikace vlivů PRKK 21+ na životní prostředí a veřejné zdraví - jedná se pouze o obecné 
fráze. 
  

V tématu Ochrana přírody a krajiny, biologické rozmanitosti, půda a les postrádáme konkrétně: 
- alespoň náznak o chybějící plošné ochraně Krušných hor, 
- podporu spojení rekultivované a původní krajiny, 
- ochrana rekultivované krajiny před dalšími krátkodobými záměry, 
- vymezení vůči dále deklarované modrozelené infrastruktuře - problematika větrných elektráren, 
- pravidla pro umísťování těžby nerostů. 
 
 Vůči veřejnosti chybí i vlastní definice „modrozelené infrastruktury“. 
  
 
4.  Městu Bochovu nenáleží, aby závěry dotčených orgánů rozporovalo. Přesto upozorňujeme na 
následující zkušenosti: 
 
- pokud rozumíme modrozelenou infrastrukturou i větrné elektrárny, budou mít tyto zásadní vliv na plošně 
chráněná území. Umísťovány budou - jak známo – na návětrné části krajiny a zcela nepochybně do posic, které 
plošné ochraně podléhají. Budou tedy mít na tyto oblasti významný vliv. 
 
- využití vodní energie předpokládá zásah do vodního toku a umísťování staveb, které ji mají využít, jsou 
v přirozeném střetu s údolní nivou jako významným krajinným prvkem ze zákona, většinou jsou nositelem 
hydrofilních biokoridorů. V návrhu územního plánu města Bochova tyto záměry na využití vodních toků přes dotčené 
orgány neprošly. 
 
- celá problematika čištění odpadních vod je pro správní území Bochova neuchopitelná. Zcela postrádáme 
podporu čištění lokálních sídel v krajině s nízkou urbanizací, za kterou považujeme po odečtení urbanizovaných 
aglomerací a pánevní krajiny rozhodující část území, nemluvě o překryvu těchto ploch s plošnou ochranou území. 
 
5.  Správní území města Bochova je v celém textu zmíněno konkrétně v případě Bochovských rybníků. 
V ostatní částech textu se jedná o obecná konstatování. Přesto máme zodpovědnost upozornit na části 
textu, se kterými se neztotožňujeme, popřípadě je považujeme za neúplné a nevyvážené: 
 
- na straně 30 textu jsou uvedeny nejrizikovější lokality (kategorie priority A3 – sanace je  naléhavá). 

Z kapitoly není zřejmé: 
 - o jaké riziko se jedná z hlediska územního či z hlediska jiných složek životního prostředí, 
 - jakou váhu v Koncepci mají další kategorie rizikových lokalit a kde jsou. 
 
- na  straně 31  je v textu uveden, že: …. “ Kromě vodních nádrží jsou významným fenoménem, a to i 

krajinným, rybniční soustavy, které jsou vybudovány především na Bochovsku, Ostrovsku, Tepelsku, v okolí 
Františkových Lázní a jižně od Mariánských Lázní“. 
Z kapitoly není zřejmé, jaký územní či jiný faktický stav má tato skutečnost ke strategii  Karlovarského 
kraje, popřípadě jiným záměrům v území. Jsou – v našem případě rybniční soustavy limitem, hodnotou, či 
mají v Koncepci jiný význam? 

 
- na straně 32: Celá problematika Znečištění odpadních vod není plošně vyhodnocena vůči 

 jednotlivým sídlům, ani vůči CHOPAV. Neumíme tak tuto informací vůči správnímu území Bochov 
vyhodnotit.  

 
 
- na  straně  37:  Text:  „Územní  systémy   ekologické  stability  krajiny  (ÚSES)  jsou   vzájemně  propojené 

soubory  přirozených  i  pozměněných,  avšak  přírodě  blízkých  ekosystémů,  které   udržují přírodní 
rovnováhu. Rozlišují se na místní, regionální a nadregionální ÚSES a jejich cílem je:………..“ 

mailto:podatelna@mesto-bochov.cz%20DIČ


 
Náměstí Míru 1, 36471 Bochov tel.: 353 67 01 21, fax: 353 67 01 27 
Hodiny pro styk s veřejností: č.ú. 2221-341 / 0100 KB K.Vary 
Po, St a Pá 8–12 hodin, Po, St 13–17 hodin IČ: 00254444 
e-mail: podatelna@mesto-bochov.cz DIČ: CZ00254444 

Město Bochov má za to, že ve správním území Bochova vymezujeme ÚSES schopnost prostupnosti krajiny 
včetně pohybu – migrace – všech druhů, nikoli  cíl udržení rovnováhy. 
 
Dále text „Invazní druh je druh, který není na našem území původní, ale který zde postupně 
 zdomácněl a přizpůsobil se místním podmínkám. Snadno se rozmnožuje a šíří a nekontrolovatelně až 
agresivně vytlačuje původní druhy“. Sdělení: „Vznikají tak rozsáhlé monotónní porosty těchto přizpůsobivých 
druhů a může dojít až rozvratu celého ekosystému a zániku mnoha původních druhů“ je bez bližší informace 
– vzhledem k tomu, že se může podle Koncepce rozvrátit celý ekosystém.  

 
- na straně 38: k textu: „Rozloha trvalých travních porostů dosahovala 67,9 tis. ha (54,7 % 

 zemědělské půdy). Míra zatravnění zemědělské půdy je zde nejvyšší v rámci všech krajů ČR.“ 
 neodpovídá následujícímu tvrzení: „Eroze půdy.  Z důvodu intenzivního  zemědělského  využívání půd, 
využití agrotechnický postupů nerespektujících charakter půd, nevhodné velikosti půdních bloků, jejich 
svažitost a nedostatek stabilizačních prvků v krajině (meze, aleje, rozptýlená zeleň, zatravněné údolnice, 
louky, polní cesty, nivní porosty apod.) dochází v Karlovarském kraji v posledních desetiletích k 
významnému nárůstu erozního ohrožení půd.“ 
K městu Bochovu náleží rozsáhlé správní území. Probíhá zde ve vysoké míře sukcese,  evidovaný rozsah 
a členění zemědělské půdy se významně liší od skutečnosti. Sukcesní proces  považujeme za přirozený 
projev chování krajiny, který přirozeně zvyšuje retenci území a snižuje erozi.  

 
- na straně 42 – kapitola C.3.10 KULTURNÍ PAMÁTKY. 

V  kapitole  postrádáme  podporu  dalších míst – například Kyselky. Z hlediska správního území 
 města Bochova chybí podpora charakteristické venkovské zástavby, obnova jejich urbanistické struktury 
(např. při založení sídel formou okrouhlice).  

 
 
 

 
 

S pozdravem 
 
 
 

 Miroslav Egert 
 starosta města Bochov 

mailto:podatelna@mesto-bochov.cz%20DIČ

		2021-04-15T17:34:11+0200




